
21bb15056
Omgevingsvisie Rotterdam

De Raad van de gemeente Rotterdam,

gelezen het voorstel van burgemeester en wethouders van 26 oktober 2021
(raadsvoorstel nr. 21bb12979);

gelet op de invoering van de Omgevingswet;

overwegende, dat de oude Stadsvisie (2007) niet langer volstaat en met het instrument van
de omgevingsvisie de koers voor de ontwikkeling van de stad kan worden vastgelegd;

besluit:

de hierbij behorende omgevingsvisie Rotterdam: "De Veranderstad, werken aan een
wereldstad voor iedereen" met de volgende wijzigingen vast te stellen:

1. Op pagina 65 wordt na "We geven het bestaande een nieuwe betekenis. Het cultureel
erfgoed speelt hierbij een zichtbare rol; passend bij de identiteit van Rotterdam als
architectuur- en festivalstad, stad met ontwikkelkracht, met ruimte om te pionieren, met
internationale allure." de volgende zin toegevoegd:
"Rotterdam heeft vooraanstaande culturele instellingen en kunstenaars die met respect voor
het verleden de toekomstige stad helpen vormgeven."

2. Aan de opsomming van de 6 bullets op pagina 80 een zevende toe te voegen:
"We maken drukke uitgaans-/verblijfsstraten in het centrum (tijdelijk) autovrij wanneer dit
goed is voor de verkeersveiligheid en (horeca- )ondernemers meer ruimte geeft."

3. In de Omgevingsvisie Rotterdam "De Veranderstad" het volgende op te nemen na
het einde van pagina 91:
"Intensief ruimtegebruik is nodig om zoveel mogelijk functies te combineren. Het
geeft mogelijkheden om barrières van infrastructuur te slechten en de overlast ervan
te verminderen. Dat kan onder meer door overkluizing of ondertunneling van
infrastructuur. Intensief ruimtegebruik maakt ook slimme combinaties van functies
mogelijk, zoals het dubbelgebruik van daken van overkluizingen en bestaand
vastgoed voor andere functies, zoals recreatief gebruik, groen en sport of door erop
te bouwen. Goede voorbeelden waar dit nu al gebeurt zijn het Dakpark boven de
winkels en parkeergarage eronder en het Lage Bergse Bos waar de nieuwe A16
onderdoor gaat. Waar mogelijk worden dergelijke oplossingen bekeken als
gebiedsontwikkelingen en infrastructuur elkaar raken."

4. Op pagina 101 wordt na de bullet:
" • Vraag en aanbod van onderwijs beter op elkaar afte
stemmen in de omgeving en bestaande huisvesting intensiever te benutten"
de volgende bullet toegevoegd:
"· Op basis van afgesproken referentiewaarden te zorgen voor voldoende culturele
voorzieningen."

raadsvergadering van:

raadsstuk 21bb15056

2 december 2021

pagina 1



5. De passage op pagina 103 "Divers aanbod van mobiliteitskeuzes."
Als volgt te wijzigen:
"Divers aanbod van mobiliteitskeuzes om vervoersarmoede tegen te gaan."

6. Na de tekst p.105 laatste alinea 'Voor de korte termijn ligt de grootste focus daar op de
wijken in het westen van de stad' toe te voegen:
"In deze 'focuswijken stedelijke vernieuwing' de stapeling van opgaven voor
woningverbetering groot is zoals blijkt uit eerder door de gemeente uitgevoerd
vitaliteitsonderzoek. In deze focuswijken is een aanpak nodig om te komen tot
ingrijpende woningverbetering en verduurzaming door middel van renovatie,
modernisering, transformatie of vervanging".

7. De passage op pagina 119 "Om nieuwe waardeketens te laten ontstaan in de economie
faciliteren we de ontwikkeling van innovatieve ecosystemen op specifieke thema's zoals
medische technologie, duurzame luchtvaart en offshore."
Als volgt te wijzigen:
"Om nieuwe waardeketens te laten ontstaan in de economie faciliteren we de ontwikkeling
van innovatieve ecosystemen op specifieke thema's zoals medische technologie, duurzame
transport en logistiek en offshore."

8. Op pagina 122 toe te voegen:
' ... bij onze ambities van de nieuwe economie, en koesteren ook bestaande maakbedrijven
die Rotterdammers nodig hebben. Bedrijven met toevoegde waarde ... '
Na de eerste zin van dit fragment op pagina 122 toevoegen:' ... kan blijven.
Stadsgebonden ambachts- of reparatiewerk zoals een bakker, een kapper of een
fietsenmaker blijven een belangrijke basis voor de stad. Het is ... '

9. Na de tekst p.162 laatste toe te voegen:
"We benutten de mogelijkheden van digitalisering om het Samen Stadmaken te
ondersteunen. We ontwikkelen instrumentarium op basis van de volgende
uitgangspunten: a. De gemeente is zo transparant mogelijk en b. Samenwerken gebeurt
op basis van een zo gelijkwaardig mogelijke informatiepositie."

Aldus vastgesteld in de openbare vergadering van 2 december 2021.

raadsvergadering van:

raadsstuk 21bb15056

2 december 2021

pagina 2


